

Số: 792 /KH-UBND

Điện Biên, ngày 4 tháng 4 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Để triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Hoạt động thông tin cơ sở; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên với các nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới theo tinh thần Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Hoạt động thông tin cơ sở.

- Cụ thể hóa các nội dung hoạt động thông tin cơ sở, trách nhiệm quản lý Nhà nước về hoạt động thông tin cơ sở; quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia quản lý và thực hiện hoạt động thông tin cơ sở theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của tỉnh về công tác thông tin cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho đời sống, lao động sản xuất, kinh doanh của người dân, chú trọng người dân ở khu vực vùng sâu, vùng xa, miền núi, biên giới trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc, nhằm củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và sự đồng thuận xã hội ở cơ sở góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn thôn, bản, tổ dân phố trên phạm vi toàn tỉnh.

#### **2. Yêu cầu**

- Công tác thông tin cơ sở phải bám sát đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tạo điều kiện để các cơ quan, đơn vị triển khai hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn, đảm bảo sự thống nhất trong quản lý và thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình

hình mới. Việc tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, phát huy được vai trò của công tác thông tin cơ sở, sự hưởng ứng tích cực của người dân.

- Công tác thông tin cơ sở phải gắn liền với việc củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa thông tin cơ sở, các hình thức hoạt động phù hợp với đặc điểm, nhận thức, trình độ của nhân dân; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

## **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN CƠ SỞ**

### **1. Mục tiêu**

1.1. Từ năm 2018, 10/10 huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch Hoạt động thông tin cơ sở.

1.2. Đến năm 2020, 100% cán bộ cấp xã được tiếp cận với các sản phẩm truyền thông phục vụ hoạt động thông tin cơ sở; 100% số xã có hoạt động cung cấp thông tin cho người dân những vấn đề chủ yếu sau:

- Cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin những sự kiện quốc tế, trong nước liên quan trực tiếp đến người dân.

- Cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân phù hợp với từng đối tượng, điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị như:

+ Thông tin thời sự liên quan tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh trật tự, quốc phòng của địa phương.

+ Thông tin về dự án, chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương; phổ biến, hướng dẫn kiến thức khoa học, kỹ thuật.

+ Thông tin về sự cố, các tình huống khẩn cấp xảy ra ở địa phương hoặc có ảnh hưởng đến địa phương.

+ Thông tin về biểu dương, nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình trong các lĩnh vực.

+ Thông tin giới thiệu, quảng bá về các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ phục vụ cho sản xuất và đời sống của người dân địa phương.

+ Thông tin định hướng dư luận, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc.

+ Thông tin về sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở.

1.3. Nội dung hoạt động thông tin cơ sở phải hướng tới phục vụ nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị cơ sở.

1.4. Đến năm 2020, 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã, phường, thị trấn được tập huấn nghiệp vụ truyền thông cơ sở.

## **2. Nhiệm vụ**

2.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư (khóa XII) và Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ nhằm mục đích nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ công chức, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh về tầm quan trọng của thông tin cơ sở trong tình hình mới.

2.2. Hằng năm, các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương.

2.3. Tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn kỹ năng nghiệp vụ công tác thông tin cơ sở cho các đơn vị và đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở ở các cấp.

2.4. Kiểm tra, giám sát việc triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác thông tin cơ sở ở các cấp trên địa bàn tỉnh.

2.5. Sơ kết (3 năm một lần hoặc theo chỉ đạo của cấp trên) nhằm đánh giá, rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai, thực hiện hoạt động thông tin cơ sở trong tình hình mới.

## **3. Hình thức triển khai hoạt động thông tin cơ sở**

Tùy theo điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, có thể sử dụng các hình thức thông tin phù hợp, gồm:

- Trang thông tin điện tử tổng hợp của các cơ quan, đơn vị.
- Sử dụng hệ thống Đài Truyền thanh và Truyền hình, Trạm Truyền thanh, cụm loa cấp huyện, cấp xã.
- Xuất bản bản tin; xuất bản tài liệu không kinh doanh (tờ rơi, tờ gấp, ấn phẩm...).
- Thông tin trực tiếp qua báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.
- Các hình thức khác: Sử dụng mạng xã hội hợp pháp; bản tin công cộng, các buổi sinh hoạt cộng đồng tại khu dân cư...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của hệ thống thông tin cơ sở**

Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan báo chí của tỉnh tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư, Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan đến công tác thông tin cơ sở nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của hệ thống thông tin cơ sở; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở.

### **2. Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật cho hệ thống thông tin cơ sở**

Đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật, xây dựng và phát triển hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã phục vụ công tác đưa thông tin về cơ sở lồng ghép trong Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai

đoạn 2016 - 2020 và các Chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để khai thác có hiệu quả, tránh gây chùng chေ, lãng phí.

### **3. Tăng cường công tác chỉ đạo, rà soát, củng cố các hoạt động của các thiết chế văn hóa cơ sở hiện có**

Rà soát, củng cố hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp của tỉnh; củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện; hệ thống loa Truyền thanh cấp xã, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, thư viện, nhà văn hóa tại các khu dân cư... đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

### **4. Củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở**

Củng cố, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin; chú trọng nâng cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả Đài Truyền thanh, Trạm Truyền thanh, hệ thống loa và các trang thiết bị tác nghiệp cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông cơ sở.

## **IV. KINH PHÍ VÀ NGUỒN KINH PHÍ**

Nguồn kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành; từ nguồn Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền, trách nhiệm, tăng cường phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, cơ quan có ấn phẩm báo chí tăng cường công tác tuyên truyền đưa thông tin về cơ sở trên địa bàn tỉnh theo các nội dung của Kế hoạch đã phê duyệt. Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở thực hiện thông tin, tuyên truyền trực tiếp ở cơ sở theo quy định.

### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành tỉnh, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã phê duyệt.

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chính sách, các nguồn lực phát triển thông tin cơ sở của tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Xây dựng, tổ chức thực hiện, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, các quy chế, quy định về thông tin cơ sở; phổ biến giáo dục pháp luật về thông tin cơ sở ở địa phương.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương.

- Phối hợp với Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông; các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nhân lực trong hoạt động thông tin cơ sở tại địa phương.

- Phối hợp biên soạn, cung cấp tài liệu của các chương trình, đề án đưa thông tin về cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền; tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở tại địa phương.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng cho các cơ quan báo chí của tỉnh, các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh triển khai công tác thông tin hướng về cơ sở.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt động thông tin cơ sở theo thẩm quyền.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh theo quy định.

#### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh quản lý, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở theo Quyết định số 2164/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở đảm bảo hoạt động hiệu quả. Phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, đẩy mạnh tổ chức các hoạt động văn hóa ở cơ sở.

- Chỉ đạo và kiểm tra hoạt động của Đội Tuyên truyền lưu động các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các nội dung liên quan đến công tác thông tin cơ sở theo các nội dung của Kế hoạch đã phê duyệt; quản lý hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan theo Quy hoạch quảng cáo ngoài trời của tỉnh đã được phê duyệt.

- Chỉ đạo hệ thống thư viện phân loại, sắp xếp, luân chuyển sách, báo, ấn phẩm tới các Điểm Bưu điện - Văn hóa xã để đảm bảo nguồn ấn phẩm phong phú phục vụ nhân dân.

#### **5. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí chi thường xuyên hằng năm để các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đã phê duyệt.

#### **6. Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, các cơ quan có ấn phẩm báo chí, cổng - trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh**

- Căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mở các chuyên mục, thông tin chuyên đề cơ sở, chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc thiểu số theo hình thức đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với nhu cầu của nhân dân các dân tộc trong tỉnh nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Tập trung tuyên truyền những điển hình, nhân tố mới; những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền ở cơ sở, đấu tranh phê phán những biểu hiện tiêu cực, che giấu thông tin hoặc thông tin không chính xác gây cản trở công tác thông tin cơ sở cũng như việc thực hiện quyền được thông tin và tiếp cận thông tin của nhân dân.

### **7. Các Sở, ban, ngành tỉnh**

- Căn cứ Kế hoạch được phê duyệt và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ chịu trách nhiệm và triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin cơ sở tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin và hoạt động thông tin cơ sở chuyên ngành.

- Kiện toàn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin cơ sở tại cơ quan, đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở theo quy định.

### **8. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Thực hiện các nhiệm vụ theo khoản 4, khoản 5 Điều 5 Quy chế Hoạt động thông tin cơ sở (ban hành kèm theo Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ), cụ thể:

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động thông tin cơ sở ở địa phương.

- Tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch, chính sách phát triển thông tin cơ sở trên địa bàn theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Tổ chức cung cấp thông tin, quản lý nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê định kỳ hoặc đột xuất gửi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong hoạt động thông tin cơ sở theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo UBND cấp xã:

+ Tổ chức cung cấp thông tin thường xuyên, quản lý thời lượng phát sóng, chất lượng nội dung thông tin của hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn.

+ Quy định cụ thể nội dung, chương trình, thời điểm, thời lượng, âm lượng phát thanh, truyền thanh của Đài Truyền thanh cấp xã phù hợp với đặc điểm của từng địa phương; đảm bảo yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị, đáp ứng nhu cầu cần thông tin của người dân.

+ Quản lý việc lập bảng tin và nội dung thông tin trên bảng tin công cộng.

+ Thực hiện các hình thức thông tin cơ sở khác theo quy định để cung cấp thông tin thiết yếu tới người dân trên địa bàn.

## 9. Chế độ báo cáo

- Các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan và đề nghị các Ban Đảng, Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể tỉnh gửi báo cáo đánh giá tình hình hoạt động thông tin cơ sở định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/6), hằng năm (trước ngày 30/11) hoặc đột xuất theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định.

- Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, các cơ quan có: Ấn phẩm báo chí, Công - Trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh báo cáo tổng hợp các tin, bài tuyên truyền thông tin cơ sở trong các báo cáo chuyên môn định kỳ hàng tháng, quý, cả năm.

- Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ động đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế Hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Điện Biên; yêu cầu các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan và đề nghị các Ban Đảng, Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể tỉnh triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo, thông tin về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để kịp thời xử lý, giải quyết theo quy định./

### Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cục Thông tin cơ sở - Bộ TT&TT;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh, các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Điện Biên Phủ, Đài PT&TH tỉnh;
- Lưu: VT, KT<sup>(LTA)</sup>, KGVX<sup>(NBH)</sup>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Quý